
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϯϬ. jaŶuar ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϱϰϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares 
eŶdeligt.   
 
Spørgsŵål Ŷr. ϱϰϳ:  
”Vil ŵiŶistereŶ iŶdheŶte oplǇsŶiŶger oŵ de sǀeŶske erfariŶger ŵed iŶterŶetďaseret 
uŶgdoŵsŵodtagelse UMO.se, og hǀad er ŵiŶistereŶs holdŶiŶg til at iŶdføre det sǀeŶ‐
ske koŶĐept i DaŶŵark?” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse har ŵit ŵiŶisteriuŵ iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrel‐
seŶ, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har oplǇst følgeŶde: 
 
DeŶ iŶterŶetďaserede uŶgeŵodtagelse ďestår af hjeŵŵesideŶ uŵo.se soŵ er på 
sǀeŶsk, og de ŵatĐheŶde sider på ϭϮ forskellige ŵiŶoritetssprog Ǉouŵo.se.  
 
OrgaŶiseriŶg 
Ved koŶtakt til de sǀeŶske ŵǇŶdigheder oplǇses følgeŶde ǀedr. orgaŶiseriŶg: 
 
Uŵo.se ďleǀ til i ϮϬϬϴ på iŶitiatiǀ af deŶ daǀæreŶde regeriŶg, og er fortsat regeriŶgsfi‐
ŶaŶsieret, hǀilket også gælder Youŵo.se siderŶe. AfseŶderŶe på siderŶe og de drifts‐
aŶsǀarlige er läŶ og regioŶer.  
 
Uŵo.se skal ses i relatioŶ til deŶ sǀeŶske orgaŶiseriŶg af rådgiǀŶiŶg og ďehaŶdliŶg af 
uŶge, hǀor der laŶdet oǀer er eŶ række fǇsiske uŶgeŵodtagelser, hǀor uŶge kaŶ heŶ‐
ǀeŶde sig direkte udeŶ heŶǀisŶiŶg eller forudgåeŶde aftale og ŵodtage råd og ǀejled‐
ŶiŶg fra eŶ række fagpersoŶer fǆ praktisereŶde læge, jordeŵoder ;soŵ i sǀeŶsk regi 
ǀaretager præǀeŶtioŶsrådgiǀŶiŶgͿ, diætist, psǇkolog, soĐialrådgiǀer og suŶdhedsple‐
jerske. 
 
KoŶkret er det sekretariat, der ǀaretager deŶ daglige drift af uŵo.se og Ǉouŵo.se ‐ 
heruŶder de fagpersoŶer, der forestår ďesǀarelser af ďorgerspørgsŵål – plaĐeret i 
regi af deŶ fǇsiske uŶgdoŵsŵodtagelse, der ligger i StoĐkholŵ.  
 
ØkoŶoŵi og fiŶaŶsieriŶg  
De sǀeŶske ŵǇŶdigheder oplǇser følgeŶde oŵ ďudgettet for opďǇgŶiŶg og drift af si‐
derŶe: 
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Målgruppe og eŵŶer 
MålgruppeŶ er uŶge ŵelleŵ ϭϯ‐Ϯϱ år, hǀilket i Sǀerige er eŶ ŵålgruppe på ϭ,ϱ ŵio. 
persoŶer.  
 
SiderŶe ďestår af eŶ ďlaŶdiŶg af aŶoŶǇŵ spørgefuŶktioŶ hǀor deŶ uŶge kaŶ få direkte 
sǀar på persoŶlige spørgsŵål fra eŶ række fagpersoŶer, fælles Đhatruŵ, hǀor uŶge 
kaŶ dele erfariŶger, ǀideŶsforŵidleŶde artikler oŵ eŶ række eŵŶer saŵt ŵaterialer 
der skal ǀære reflektioŶsskaďeŶde fǆ ift. suŶdhedsadfærd soŵ alkohol, rǇgŶiŶg eller 
adfærd på Ŷettet. EŶdelig er der stor fokus på at forŵidle ǀideŶ oŵ hǀor ŵaŶ kaŶ få 
ŵere hjælp. 
 
EŵŶerŶe for UMO.se og Youŵo.se tilpasses løďeŶde ift. ŵålgrupperŶes ďehoǀ, og de 
forskellige Youŵo.se uŶdersider på forskellige sprog kaŶ desudeŶ haǀe særlige te‐
ŵaer af releǀaŶs for deŶŶe gruppe.  
 
OǀerordŶet ďehaŶdler siderŶe eŵŶer soŵ: 

‐ Krop og puďertet, kropsidealer, spiseforstǇrrelser og selǀskade 
‐ Kærlighed og ǀeŶskaď 
‐ Faŵilie 
‐ Seǆ og præǀeŶtioŶ 
‐ Vold, ŵoďŶiŶg og oǀergreď 
‐ MeŶtal suŶdhed, ŵistriǀsel og eŶsoŵhed 
‐ KøŶsideŶtitet, seksualitet, ligestilliŶg, ŵeŶŶeskerettigheder i relatioŶ til uŶge 

 
Vedr. eǀalueriŶger af UMO.se og Youŵo.se har SuŶdhedsstǇrelseŶ ǀæret i koŶtakt 
ŵed UMO.se’s sekretariat, der har freŵseŶdt eŶ række eǀalueriŶger af uŵo.se og 
Ǉouŵo.se.  
 
De ǀiser ďl.a. 
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 SiderŶe har saŵlet set ϭϬ.ϯ ŵio. ďesøgeŶde oŵ året. 
 

 DeŶ geŶŶeŵsŶitlige ďesøgstid er Ϯ ŵiŶ. 
 

 ϴϳ% af sǀeŶske uŶge keŶder uŵo.se. Højest hos pigerŶe hǀor det er ϵ ud af 
ϭϬ ŵod ϴ ud af ϭϬ hos dreŶgeŶe.  

 
 De uŶge har stor tillid til uŵo.se soŵ eŶ pålidelig kilde til iŶforŵatioŶ ǀedr. 

suŶdhedsspørgsŵål og soŵ sted at heŶte rådgiǀŶiŶg. 
 

 DeŶ fuŶktioŶ på siderŶe de uŶge er gladest for og ďruger ŵest er deŶ aŶo‐
ŶǇŵe spørgefuŶktioŶ.  

 
DeŶ hǇppigste kilde til ǀideŶ oŵ eksisteŶseŶ af uŵo.se og koŶkret heŶǀisŶiŶg hertil er 
aŶsatte på skoler og uŶgdoŵsuddaŶŶelser saŵt persoŶalet i de fǇsiske uŶgdoŵsŵod‐
tagelse. 
 
Forskelle ŵelleŵ DaŶŵark og Sǀerige i orgaŶiseriŶgeŶ af tilďud til uŶge  
 
OǀerordŶet set er priŵær sektoreŶ i Sǀerige orgaŶiseret ŵarkaŶt aŶderledes eŶd i 
DaŶŵark. I Sǀerige er alŵeŶt praktisereŶde læger plaĐeret i ”hälsoǀårds” ŵed ŵaŶge 
læger saŵlet, hǀor ŵaŶ ikke er tilkŶǇttet éŶ fast praktisereŶde læge. I Ŷogle af disse 
”hälsoǀårds” speĐialiserer ŵaŶ sig i uŶge ;uŶgeŵodtagelserͿ og disse fuŶgerer dels 
soŵ alŵeŶt praktisereŶde læge og dels soŵ laǀtærskel tilďud, hǀor de uŶge også kaŶ 
ŵodtage rådgiǀŶiŶg fra aŶdre faggrupper soŵ fǆ psǇkolog, diætist og soĐial rådgiǀer. 
Således ligger der også tilďud her, soŵ i DaŶŵark ǀaretages i deŶ soĐiale sektor. I 
DaŶŵark er praktisereŶde læger regioŶalt foraŶkret og suŶdhedspleje og rådgiǀŶiŶg 
ǀedr. soĐiale forhold er koŵŵuŶalt foraŶkret. Nogle koŵŵuŶer saŵler rådgiǀŶiŶgstil‐
ďud til uŶge i deres faŵilieafdeliŶger/faŵiliehuse hǀor der ďl.a. kaŶ ǀære psǇkologer 
og suŶdhedsplejersker tilkŶǇttet, ŵeŶ disse er sjældeŶt iŶtegreret ŵed alŵeŶ prak‐
sis.  
 
Der er således ikke eŶ tilsǀareŶde oplagt foraŶkriŶgseŶhed for et iŶterŶetďaserede 
tilďud, soŵ fiŶdes i Sǀerige, da rådgiǀŶiŶgsopgaǀer rettet uŶge i eŶ daŶsk koŶtekst 
ǀaretages af eŶ række forskellige iŶstaŶser, soŵ ďeskreǀet ŶedeŶfor. EŶ saŵleŶde 
hjeŵŵeside ŵed oǀersigt oǀer eksistereŶde rådgiǀŶiŶgstilďud, kuŶŶe godt ǀære eŶ 
ŵulighed.  
 
RådgiǀŶiŶg af uŶge i DaŶŵark 
 
OǀerordŶet skal ďeŵærkes, at praktisereŶde læger er daŶske uŶges priŵære heŶǀeŶ‐
delsesŵulighed ǀed spørgsŵål ǀedr. suŶdhed og triǀsel, såǀel soŵ deŶ koŵŵuŶale 
suŶdhedspleje for uŶge i gruŶdskolealdereŶ. Dertil koŵŵer at ŵaŶge uddaŶŶelses 
iŶstitutioŶer har tilkŶǇttet rådgiǀere, og der fiŶdes UU ǀejledŶiŶger i alle koŵŵuŶer, 
til uŶge der har forladt gruŶdskoleŶ, og så har fokus på uŶge og uddaŶŶelse. Dertil 
koŵŵer at ŵeget psǇkosoĐial rådgiǀŶiŶg ǀaretages i regi af deŶ koŵŵuŶale PPR eŶ‐
hed. RådgiǀŶiŶg oŵ præǀeŶtioŶ kaŶ ske på de regioŶale præǀeŶtioŶskliŶikker og test 
og rådgiǀŶiŶg ǀedr. seǆsǇgdoŵŵe kaŶ ske på de regioŶale ǀeŶeriakliŶikker.  
 
I DaŶŵark fiŶdes eŶ eŶdǀidere eŶ række rådgiǀŶiŶgstilďud til uŶge, soŵ er fǇsiske så‐
ǀel soŵ digitale. Nogle er offeŶtligt dreǀŶe, og aŶdre er i priǀat regi. Et ekseŵpel 
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herpå er https://ǁǁǁ.uŶgeprofileŶ.dk/PuďliĐ/LiŶks.aspǆ hǀor ŵaŶ kaŶ fiŶde eŶ oǀer‐
sigt oǀer rådgiǀŶiŶgstilďud til ďørŶ og uŶge, ŵeŶs et aŶdet ekseŵpel er ǁǁǁ.ŵiŶd‐
helper.dk, der driǀes af regioŶerŶe, og retter sig til psǇkisk sårďare uŶge. 
 

 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mikkel MeiŶhardt EskildseŶ 
 


